



## **PATRONATO S.I.A.S.**

Sede in: Via Luigi Luzzatti 13/A - 00185 ROMA

Codice fiscale: 80061070589

### **Bilancio al 31/12/2020**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

| Stato patrimoniale                                      | al 31/12/2020  | al 31/12/2019  |
|---|----------------|----------------|
| Attivo  |                |                |
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                              |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                        |                |                |
| Totale immobilizzazioni immateriali                     | -              | -              |
| II - Immobilizzazioni materiali                         |                |                |
| 1) terreni e fabbricati                                 | -              | -              |
| 2) impianti e macchinario                               | -              | -              |
| 3) attrezzature industriali e commerciali               | 9.622          | 4.750          |
| 4) altri beni   | -              | -              |
| Totale immobilizzazioni materiali                       | 9.622          | 4.750          |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                      |                |                |
| 1) partecipazioni in                                    |                |                |
| a) imprese controllate                                  | -              | -              |
| b) imprese collegate                                    | 722.324        | 722.324        |
| c) imprese controllanti                                 | -              | -              |
| d) altre imprese  | -              | -              |
| Totale partecipazioni                                   | 722.324        | 722.324        |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                     | 722.324        | 722.324        |
| Totale immobilizzazioni (A)                             | <b>731.946</b> | <b>727.074</b> |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                             |                |                |
| I - Rimanenze   |                |                |
| Totale rimanenze  | -              | -              |
| II - Crediti  |                |                |
| 1) verso Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali |                |                |
| a) Anno 2013  | 18.074         | 18.074         |
| b) Anno 2014  | 549.303        | 549.303        |
| c) Anno 2015  | 1.590.127      | 1.590.127      |
| d) Anno 2016  | 1.927.503      | 1.927.503      |
| e) Anno 2017  | 3.585.412      | 3.585.412      |
| f) Anno 2018  | 3.774.647      | 3.774.647      |
| g) Anno 2019  | 3.986.594      | 11.700.000     |
| h) Anno 2020  | 11.470.000     | -              |
| i) Anno 2020 Crediti DL 104/2020                        | 235.346        | -              |
| l) Anno 2020 Crediti L. Stabilità 2020                  | 155.000        | -              |
| Totale crediti verso Ministero del Lavoro               | 27.292.006     | 23.145.066     |
| 2) verso Ente Promotore                                 |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                  | -              | -              |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                  | -              | -              |
| Totale crediti verso Ente Promotore                     | -              | -              |
| 3) crediti tributari                                    |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                  | -              | -              |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | -                 | -                 |
| Totale crediti tributari   | -                 | -                 |
| 4) verso altri soggetti  |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                             | 852.062           | 865.324           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | -                 | -                 |
| Totale crediti verso altri soggetti                                | 852.062           | 865.324           |
| Totale crediti   | 28.144.068        | 24.010.390        |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  |                   |                   |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | -                 | -                 |
| IV - Disponibilità liquide   |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali                                      | 87.922            | 48.507            |
| 2) assegni   | -                 | -                 |
| 3) danaro e valori in cassa  | 3.602             | 2.584             |
| Totale disponibilità liquide                                       | 91.524            | 51.091            |
| Totale attivo circolante (B)                                       | 28.235.592        | 24.061.481        |
| C) RATEI E RISCONTI  |                   |                   |
| Ratei e risconti attivi  | -                 | -                 |
| Totale ratei e risconti (C)  | -                 | -                 |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>28.967.538</b> | <b>24.788.555</b> |

## Passivo

|   |            |            |
|---|------------|------------|
| A) PATRIMONIO NETTO                                   |            |            |
| I – Fondo di Dotazione                                | 5.299.375  | 3.418.295  |
| II - Riserva  | -          | -          |
| III - Avanzi (disavanzi) di gestione portati a nuovo  | -          | -          |
| IV – Avanzo (disavanzo) di gestione dell'esercizio    |            |            |
| Avanzo (disavanzo) di gestione dell'esercizio         | 478.544    | 1.881.110  |
| Copertura parziale perdita d'esercizio                | -          | -          |
| Avanzo (disavanzo) residuo                            | 478.544    | 1.881.110  |
| Totale patrimonio netto                               | 5.777.919  | 5.299.375  |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI                           |            |            |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili    | -          | -          |
| 2) per imposte, anche differite                       | -          | -          |
| 3) altri  | 185.000    | 185.000    |
| Totale fondi per rischi ed oneri                      | 185.000    | 185.000    |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 3.503.342  | 3.451.510  |
| D) DEBITI   |            |            |
| 1) debiti verso banche                                |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 12.874.571 | 12.054.578 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | -          | -          |
| Totale debiti verso banche                            | 12.874.571 | 12.054.578 |
| 2) debiti verso altri finanziatori                    |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | -          | -          |

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -                 | -                 |
| Totale debiti verso altri finanziatori                            | -                 | -                 |
| 3) debiti tributari   |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 218.616           | 231.255           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -                 | -                 |
| Totale debiti tributari   | 218.616           | 231.255           |
| 4) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale     |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 291.975           | 296.290           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -                 | -                 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 291.975           | 296.290           |
| 5) altri debiti   |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 6.116.115         | 3.270.547         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | -                 | -                 |
| Totale altri debiti   | 6.116.115         | 3.270.547         |
| Totale debiti   | <b>19.501.277</b> | <b>15.852.670</b> |
| E) RATEI E RISCONTI   |                   |                   |
| Ratei e risconti passivi  | -                 | -                 |
| Totale ratei e risconti   | -                 | -                 |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>28.967.538</b> | <b>24.788.555</b> |

## Conto economico

|  | al 31/12/2020     | al 31/12/2019     |
|--|-------------------|-------------------|
| Conto economico  |                   |                   |
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE:  |                   |                   |
| 1) Finanziamento Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali          | 12.245.000        | 11.700.000        |
| 2) Contributo Ente Promotore   | 2.100.000         | 0                 |
| 3) Proventi delle Prestazioni ex artt.9 e 10 L.152/2001                  | 177.821           | 200.775           |
| 4) Altri Proventi ed Anpal   | 19.630            | 95.395            |
| 5) Altri Contributi  | 0                 | 11.034            |
| 6) Donazioni   | 0                 | 0                 |
| 7) Sopravvenienze attive   | 1                 | 3.097.863         |
| Totale valore della produzione   | <b>14.542.452</b> | <b>15.105.067</b> |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE:   |                   |                   |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                 | -                 | -                 |
| 7) per servizi   | 5.691.633         | 4.122.413         |
| 8) per godimento di beni di terzi  | 380.245           | 358.062           |
| 9) per il personale:   |                   |                   |
| a) salari e stipendi   | 4.637.922         | 4.748.854         |
| b) oneri sociali   | 1.391.442         | 1.424.110         |
| c) trattamento di fine rapporto  | 338.157           | 337.477           |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                    | 48.817            | 57.875            |
| e) altri costi   | -                 | -                 |
| Totale costi per il personale  | 6.416.338         | 6.568.316         |
| 10) Oneri per i collaboratori volontari                                  | -                 | -                 |
| 11) Oneri per la formazione  | 63.964            | 113.694           |
| 12) Per gli organi direttivi e di controllo                              | 46.005            | 72.073            |
| 13) Per consulenze giuridiche e medico-legali                            | 75.575            | 75.640            |
| 14) Ammortamenti e svalutazioni  | 5.231             | 8.231             |
| 15) Accantonamenti per rischi  | -                 | -                 |
| 16) Altri accantonamenti   | -                 | -                 |
| 17) Oneri per sedi estere  | 791.723           | 856.746           |
| 18) Oneri diversi di gestione  | 1                 | 399.196           |
| Totale costi della produzione  | <b>13.470.715</b> | <b>12.576.371</b> |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)                   | <b>1.071.737</b>  | <b>2.528.696</b>  |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:  |                   |                   |
| 19) Proventi finanziari  | 4                 | 81                |
| 20) Interessi ed altri oneri finanziari                                  | (369.801)         | (419.038)         |
| Totale proventi e oneri finanziari                                       | <b>(369.797)</b>  | <b>(418.957)</b>  |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:                        |                   |                   |
| Totale   | -                 | -                 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D + - E)                  | <b>701.940</b>    | <b>2.109.739</b>  |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate |                   |                   |

|   |                |                  |
|---|----------------|------------------|
| imposte correnti  | 223.396        | 228.629          |
| imposte differite   | -              | -                |
| imposte anticipate  | -              | -                |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | -              | -                |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | 223.396        | 228.629          |
| <b>23) AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO</b>                            | <b>478.544</b> | <b>1.881.110</b> |